
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О БЛ А С Т И  
К О М И Т Е Т  П О  К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
016 г. №

г. Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 
«Одна из бывших казарм, где в 1766-68 г. квартировал 

Суздальский пехотный полк, командиром которого был великий русский
полководец А.В. Суворов», XVIII в., 

расположенного по адресу: Ленинградская область, Волховский район, 
г. Новая Ладога, ул. Пролетарский канал, д. 1,

В соответствии со ст. 9.2, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Одна из бывших казарм, где в 1766-68 г. квартировал Суздальский пехотный 
полк, командиром которого был великий русский полководец А.В. Суворов», XVIII в., 
расположенного по адресу: Ленинградская область, Волховский район, г. Новая Ладога, 
ул. Пролетарский канал, д. 1, согласно приложению к приказу.

2.Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов 
культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и 
использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской 
области обеспечить внесение сведений об установлении предмета охраны объекта 
культурного наследия регионального значения «Одна из бывших казарм, где в 1766-68 
г. квартировал Суздальский пехотный полк, командиром которого был великий 
русский полководец А.В. Суворов», XVIII в., в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации.

3.Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.



4 Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель 
комитета по культуре

Е.В. Чайковский



Приложение 
к Приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
от « » _______ 2016 г. № ______

П редмет охраны  
объекта культурного наследия  

«Одна из бывш их казарм, где в 1766-68 г. квартировал Суздальский  
пехотный полк, командиром которого был великий русский полководец  

А.В. Суворов», XVIII в., расположенного по адресу: Ленинградская область, 
Волховский район, г. Новая Ладога, ул. П ролетарский канал, д. 1

1. Градостроительные характеристики:
•  Местоположение здания и его роль в композиционно-планировочной 

структуре города: формирует застройку Петровского канала;
• Объемно-пространственная композиция и силуэтные характеристики здания 

(за исключением объема кровли):
о прямоугольное в плане двухэтажное здание;
о объёмные и высотные показатели объема здания (параметрические данные, 

их соотношение, максимальная высота).

2. Архитектурные характеристики:
• Местоположение, форма оконных и дверных проёмов;
• Композиция и оформление фасадов:

о венчающий карниз, раскрепованный в месте примыкания пилястр; 
о руст неглубокого профиля первого этажа; 
о пилястры, фланкирующие углы здания;
о междуэтажный пояс, образованный подоконной полкой и междуэтажным 

карнизом;
• Виды отделки фасадной поверхности на кон. XIX в.: штукатурка, окраска;
• Строительные конструкции здания и материал: материал капитальных стен 

(красный кирпич), материал цоколя (известняковые плиты).

Предмет охраны может быть уточнен в процессе историко-культурных и 
реставрационных исследований


